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Заявление
о самостоятельном выполнении выпускной квалификационной работы

Я, Черняк Дарья Дмитриевна, студентка 4 курса направления 080200 «Менеджмент» (профиль подготовки – Логистика), заявляю, что в моей выпускной квалификационной работе на тему «Стратегические альтернативы развития производственной мощности компании «Евротара»», представленной в службу обеспечения программ бакалавриата для последующей передачи в государственную аттестационную комиссию для публичной защиты, не содержится элементов плагиата. Все прямые заимствования из печатных и электронных источников, а также из защищённых ранее курсовых и выпускных квалификационных работ, кандидатских и докторских диссертаций имеют соответствующие ссылки.
Мне известно содержание п. 9.7.1 Правил обучения по основным образовательным программам высшего и среднего профессионального образования в СПбГУ о том, что «ВКР выполняется индивидуально каждым студентом под руководством назначенного ему научного руководителя», и п. 51 Устава федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Санкт-Петербургский государственный университет» о том, что «студент подлежит отчислению из Санкт-Петербургского университета за представление курсовой или выпускной квалификационной работы, выполненной другим лицом (лицами)».
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В выпускной квалификационной работе на тему «Стратегические альтернативы развития производственной мощности компании «Евротара» рассматривается проблематика выбора направления роста компании. В качестве формата был выбран консалтинговый проект. Целевой установкой собственников компании является развитие производственных мощностей за счет роста собственных ресурсов и увеличения объема выпускаемой продукции.
Объектом исследования является компания “Евротара”, которая работает на российском рынке с 1998 года[footnoteRef:1], специализируется на производстве и продаже паллет, используемых в транспортной логистике. Предметом исследования выступают производственные мощности компании. [1: «О Компании Евротара» // [электронный ресурс]. – URL: http://eurotara.ru/o-kompanii/ Дата обращения 13.03.2017]

Производственные мощности компании входят в одну из функциональных областей логистики - производственную логистику. Ее задача заключается в обеспечении качественного, своевременного и комплектного производства продукции в соответствии с хозяйственными договорами, сокращении производственного цикла и наиболее выгодном распределении затрат[footnoteRef:2]. Следовательно, определение производственных мощностей и наиболее выгодное их использование являются одними из основных вопросов менеджмента любой производственной компании, так как выбранный уровень мощности оказывает огромное влияние на способность компании реагировать на действия конкурентов. Данные факторы определяют актуальность выбранной темы. [2: «Аудит производственной логистики» / Колмачихин Ю.Н. «Журнал Консультант» - 03.02.2014 / Дата обращения 10.03.2017]

Целью данной работы является поиск наилучшей для компании «Евротара» стратегии развития производственных мощностей. Под развитием производственных мощностей в данной работе подразумевается рост компании за счет собственных ресурсов, увеличение объема выпускаемой продукции.
Для достижения цели работы были определены следующие задачи:
· проанализировать текущее положение компании
· определить потенциальные стратегии роста
· проанализировать проект предоставления новой услуги по сдаче поддонов в аренду
· проанализировать рынок предоставления новой услуги по сдаче поддонов в аренду
· определить спрос на новую услугу по сдаче поддонов в аренду
· сформировать альтернативные сценарии по развитию производственных мощностей
· рассчитать потребности в оборудовании и рабочей силе для удовлетворения спроса
· рассчитать NPV сформированных стратегий
· выбрать наиболее выгодную стратегию
Данная выпускная квалификационная работа состоит из трех глав.
Первая глава содержит описание компании “Евротара”, определение ее текущих производственных мощностей, анализ бизнес-модели. Кроме того, в данной главе будет сформирован перечень стратегий развития мощностей по матрице И.Ансоффа. Результатами анализа станут предпосылки к внедрению новой для России услуги по сдаче поддонов в аренду (пуллинге).
Вторая глава включает описание самой услуги по сдаче поддонов в аренду, анализ рынка, анализ спроса и требуемых ресурсов для реализации проекта по сдаче поддонов в аренду, а также проведение SWOT - анализа, подтверждающего привлекательность новой услуги. Результатом данной главы должно стать определение перечня стратегий по развитию производственных мощностей при условии запуска новой услуги по сдаче поддонов в аренду.
Третья глава выпускной квалификационной работы содержит дерево вероятностей для выявления стратегии, которая имеет наибольшую вероятность достаточного спроса. Также будет составлено дерево решений для выбора между увеличением собственного производства и закупкой готовой продукции у поставщиков. Кроме того, стратегии будут оценены с помощью показателя NPV. После проведения данного анализа будет произведен выбор наиболее выгодной стратегии развития для компании «Евротара».
В связи с тем, что данная работа является консалтинговой, она предполагает использование внутренней документации, проведения интервью и опросов сотрудников для сбора информации. Также в ней использованы классические труды по операционному менеджменту, статьи российских и зарубежных авторов, содержащие описания производственных процессов, способов планирования ресурсов.
В качестве инструментария используются кейс-метод, анкетирование, анализ текстов, экспертные оценки, SWOT-анализ, построение дерева вероятностей и дерева решений, использование показателя NPV.
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Компания “Евротара” работает на российском рынке с 1998 года[footnoteRef:3], специализируется на производстве и продаже поддонов (паллет) и является представителем малого бизнеса. [3: «О Компании Евротара» // [Электронный ресурс]. – URL: http://eurotara.ru/o-kompanii/ (дата обращения 05.03.17).]

Описание поддонов (паллет)
Поддон (паллет) – это плоская транспортная конструкция, выполненная из дерева, пластмассы или металла. Паллет предназначен для использования в качестве самостоятельной тары в различных транспортных, складских и погрузо-разгрузочных операциях, при хранении и перевозке. Для удобства перемещения, товары, размещенные на поддоне, могут быть закреплены ремнями, крепежными лентами, термоусадочными или стрейч пленками. [footnoteRef:4] [4: «История развития паллет» // [электронный ресурс]. – URL: http://www.pt72.ru/show_news_46.html (дата обращения 05.03.17).]

Уже более 100 лет поддоны или паллеты применяются для перевозки и хранения груза. Сегодня практически все отрасли промышленности используют этот метод транспортировки, извлекая из него и экономические, и логистические выгоды.
Поддоны вошли в употребление в первые десятилетия 20 века. В те времена транспортировка груза осуществлялась в основном посредством железной дороги. Такой метод доставки требовал жесткой упаковки перевозимых товаров или материалов. Применение паллетов позволяло не только сгруппировать коробки с грузом, но и защитить их.
В годы Второй Мировой войны паллеты стали активно применяться в США для отгрузки гуманитарных и военных грузов по всему миру. За годы войны паллеты получили значительное распространение не только в Тихоокеанском регионе, но и в странах Европы.
Первой фирмой-производителем паллет стала компания NWPCA (National Wooden Pallet and Container Association) Вальтера Крука.
В России в данный момент действуют ГОСТы советских времен 19434-74, 9078-84, 9557-87. В Европе распространены европоддоны (с клеймом EUR) с размерами 1200х800 мм и финподдоны (c клеймом FIN) с размерами 1200х1000 мм. Организация EPAL (European Pallet Association) объединяет производителей паллет и контролирует качество их продукции, регламентируемое документами ISO3676, ISO TK/22, ISPM 15, UIC norms 435-2/ 435-4.
Паллеты применяются на складах, в розничной торговли, промышленных предприятиях, при транспортировки грузов железнодорожным, морским или автомобильным транспортом. Наиболее распространены паллеты, выполненные из древесины (ель, сосна, осина, береза). При их изготовлении применяются обрезные пиломатериалы.
Срок службы зависит от качества поддона и условий его эксплуатации.[footnoteRef:5] Жизненный цикл поддона состоит из нескольких этапов, представленных на рисунке 1 “Жизненный цикл поддона”. [5: «История развития паллет» // [электронный ресурс]. – URL: http://www.pt72.ru/show_news_46.html (дата обращения 05.03.17).]

Закупка сырья и материалов у поставщика
Производство поддонов компанией «Евротара»
Доставка поддонов клиенту
Доставка клиентом произведенного товара к потребителю (торговля/распределительный центр)
Забор использованных поддонов из торговли/распределительного центра клиентом
Восстановление и ремонт поддонов для последующего использования либо продажи клиентом

Рис. 1 Жизненный цикл поддона для продажи
Источник: составлено автором

Продукция компании Евротара
Компания в настоящее время занимается производством паллет и их последующей продажей клиентам. Клиентами компании «Евротара» выступают производители потребительских товаров. Мощности и оборудование позволяют компании производить любые виды поддонов. В связи с этим Евротара производит поддоны стандартных размеров из любого вида древесины, а также выполняет индивидуальные заказы. Различия между поддонами могут быть по таким характеристикам как сорт дрвесины, размер и наличие усиливающих/облегчающих компонентов. В таблице 1 “Виды производимых поддонов” приведены стандартные виды продукции.
Таблица 1
Виды производимых поддонов
Продукция
Размер
Сорт древесины
ГОСТ
Усиленный вариант
Облегченный вариант

Поддон
1200 см х 1000
1
9078-84
-
-

Поддон
1200 см х 1000
2
9078-84
-
-

Поддон
1200 см х 1000
1
9078-84
-
+

Поддон
1200 см х 800 см
1
9557-87
+
-

Поддон
1200 см х 800 см
1
9078-84
-
-

Поддон
1200 см х 800 см
2
9078-84
-
-

Поддон
1200 см х 800 см
1
9078-84
-
+

Источник: веб-сайт компании “Евротара”

До 2003 года деревянные поддоны изготавливались, как многими производителями, только вручную. В настоящий момент компания “Евротара” обладает мощной производственной базой, включающей современное автоматическое оборудование по изготовлению европоддонов, соответствующих всем международным стандартам. Установленная и налаженная шведская линия (Kombiflex R-1100) дала компании возможность выпускать деревянные поддоны в большем объеме (произошло увеличение выпуска с 3 тыс поддонов в месяц до 50 тыс) и лучшего качества. Основными преимуществами такого производства являются:
· улучшение прочностных характеристик изделия
· более точное соблюдение геометрии деревянного поддона
· стабильное увеличение количества производимой продукции
· увеличение длительности использования изделия
Евротара выпускает не только продукцию стандартных моделей, но и производит поддоны и паллеты, учитывающие специфику клиентов (предприятий-заказчиков). Кроме того, по желанию заказчика готовая продукция проходит термообработку (фумигацию), выдается фитосанитарный сертификат.
Компания «Евротара» — единственная компания в Российской Федерации, получившая Лицензию European Pallet Association (EPAL). Лицензия EPAL позволяет осуществлять ремонт поддонов в соответствии с международными стандартами качества[footnoteRef:6]. [6: «О Компании Евротара» // [электронный ресурс]. – URL: http://eurotara.ru/o-kompanii/ (дата обращения 05.03.17)]

[bookmark: _Toc323371684][bookmark: _Toc325467474]Анализ существующей бизнес-модели компании

Анализ существующей бизнес-модели был составлен по шаблону модели А. Остервальдера[footnoteRef:7] (схема представлена в приложении 1 «Шаблон модели А.Остервальдера»). [7: « Построение бизнес-моделей: Настольная книга стратега и новатора». Александр Остервальдер, Ив Пинье; пер. с англ. – 5-е изд. – М.: Альпина Паблишерз, 2015, стр. 27.]

Ниже приведены основные характеристики компании.

[bookmark: _Toc323371686]Ключевые ресурсы
Безусловно, необходимо выделить 4 основных типа ресурсов, которыми располагает любая компания: физические, трудовые, интеллектуальные и финансовые.
Физические: собственное помещение (в распоряжении организации есть производственный цех, также расположенный на территории Санкт-Петербурга.), древесина, гвозди, пилы.
Интеллектуальные: бренд, веб-сайт, база клиентов, долгосрочные конракты с клиентами, программные продукты.
Финансовые: денежные средства.
Трудовые:
· производственный персонал, работающий на заводе: среднегодовая численность производственного подразделения компании составляет 25 человек, имеющих разрешения для соответствующей работы, организационная структура производственного подразделения (одной смены) представлена в Приложении 2 “Организационная структура одной производственной смены”. В производственном цехе работники распределены на 2 смены, в каждой по 12 специалистов. На схеме изображено соподчинение рабочих 1 смены, во главе с начальником производства, каждый работник имеет навыки выполнения любого из заданий, что упрощает распределение задач, в связи с отсутствием четкой специализации.
· административный персонал: насчитывает 15 работников, головной офис находится в Санкт-Петербурге, в нем располагается управленческий и административный персонал, занимающийся поиском клиентов, взаимодействием с ними после подписания контракта, а также управлением производственным персоналом.

Экономические показатели
В качестве одного из основных критериев эффективности производства эксперты данной отрасли называют себестоимость паллета[footnoteRef:8]. У анализируемой компании данный показатель может варьироваться в зависимости от сложности изделия/древесины/объемов заказа и составляет от 120 р/шт до 300 р/шт (с учетом доставки). По причине высокой стандартизации данного продукта, себестоимость может снижаться исключительно в связи с высокими объемами производства, то есть за счет экономии на масштабе. Подобный вариант является приоритетным в вопросе о затратах, а соответственно в вопросах конкурентоспособной цены. [8: «Составлено по результатам интервью с представителем компании».]

[bookmark: _Toc323371685]Ключевые партнеры
Основными партнерами для анализируемой компании выступают поставщики сырья и материалов для производства, доставки готовой продукции, а также рекламные компании и организации, осуществляющие информационную поддержку. В связи с практически бесперебойным производством компания работает только с проверенными поставщиками, заключая с ними контракты, минимальная длительность которых составляет 6 месяцев. Данное значение было рассчитано менеджерами исходя из того, что при резком повышении цен на услуги партнеров, Евротара имела возможность найти нового поставщика и оформить с ним партнерское соглашение. Примерами существующих компаний-партнёров являются:
· Транспортные компании ( ООО ИТЕКО, Крафтер, ИП Белоголов, Рокайль)
· Поставщики дерева (ООО АРК, ООО Псков-паллет, ООО Наследие, ЗАО Нод, Эдванс)
· Поставщики гвоздей (ООО Форест, ООО Век)
· Поставщики дисков и пил (Свифк)
· Поставщики Антисептика (Эксперт - экология)
· Рекламные компании (Реклама-центр)

[bookmark: _Toc323371687]Ценностное предложение
Компании, работающие на рынке поддонов, различаются исключительно по своим размерам и не предлагают никакой инновационный продукт, удовлетворяя операционные нужды компаний. В связи с этим, данный вид бизнеса ориентирован на предоставление качественной стандартной услуги по низкой цене. «Евротара» готова исполнять индивидуальные заказы (кастомизация) ввиду наличия собственного производства.
На протяжении всей истории компания исполняла все контракты в срок и в необходимом количестве (не было ни одного негативного отзыва от клиентов). Данный фактор дает потребителям еще одно преимущество от работы с «Евротарой» - надежность.
[bookmark: _Toc323371688]
Сегменты потребителей
Компания Евротара ориентирована на массовый рынок. Производство занимается выпуском поддонов, отвечающих всем стандартам. Тем не менее, при необходимости возможно исполнение нестандартных контрактов (особый материал, нестандартный размер). Предложения, каналы распространения и отношения с клиентами фокусируются на одной большой группе потребителей, так как их потребности довольно схожи.
[bookmark: _Toc323371689]
Ключевые виды деятельности
Ключевым видом деятельности компании «Евротара» является производство поддонов стандартных размеров, отвечающих требованиям клиентов. Кроме того, с 2008 года компания занимается возвратом тары, последующим ее восстановлением и продажей. При необходимости, заказчики требуют обработку тары антисептиком (в случае компаний, занимающихся продуктами питания, средствами личной гигиены).

[bookmark: _Toc323371690]Каналы распределения
Компания имеет исключительно собственные прямые каналы распределения своей продукции. Одним из основных способов распространения продукции является продажа через веб-сайт, на котором можно увидеть все предложения, товары и цены. Затем клиенты связываются с отделом продаж, где им выделяют личного консультанта. В последствии вся работа происходят напрямую между заказчиком и менеджером по продажам.

[bookmark: _Toc323371691]Потоки доходов
Основным способом получения доходов является продажа готовой продукции (поддонов), а также продажа б/у поддонов. Евротара применяет динамическое ценообразование (то есть цена продукта изменяется в соответствии с рыночными условиями), тем не менее компания имеет базовое «меню цен» для ознакомления. После переговоров возможно изменение цены в соответствии с объемом заказа, сроками исполнения, сроками сотрудничества и прочими особенностями.

[bookmark: _Toc323371692]Структура издержек
Структура издержек предполагает разделение затрат на постоянные и переменные. Компания в настоящее время осуществляет только самые необходимые расходы. То есть не диверсифицирует средства на покупку нового оборудования, введение новой услуги и проч. Примеры затрат из обеих категорий представлены ниже.
Фиксированные расходы:
· Заработная плата сотрудников (фиксированная оплата труда)
· Общехозяйственные расходы
· Износ оборудования
Переменные затраты
· Сырье и материалы
· Премии/бонусы сотрудникам
· Заработная плата сотрудников (сдельная оплата труда)
· Расходы на транспорт
· Затраты на ремонт оборудования
[bookmark: _Toc325467477]
Анализ рынка поддонов Российской Федерации

Компания «Евротара» оперирует на территории Российской Федерации. Для достижения поставленной в данной курсовой работе цели необходимо проанализировать состояние рынка. По прогнозам экспертов с 2017 по 2019 год следует ожидать увеличение спроса на поддоны в связи с расширением объема хранения и грузоперевозок[footnoteRef:9]. [9: «Анализ рынка деревянных поддонов России, прогноз до 2019 года» // [электронный ресурс]. – URL https://www.megaresearch.ru/files/demo_file/24411.pdf]

Крупнейшими конкурентами «Евротары» являются производители деревянных поддонов[footnoteRef:10]: НЛМК, Апатит, Ижсталь, Завод стройматериалов и конструкций, Норильский обеспечивающий комплекс, ГМЗ, Огнеупоры, СЛДК Северный лес, Вохтожский ДОК, Коелгамрамор, КСМ, КМАпроектжилстрой, КМО, Сухоложский огнеупорный завод, Химуглемет, Химремонт, Лесопильно-деревообрабатывающий комбинат Сегежский, Татлесстрой, Борский силикатный завод, Неруд-Комплект. [10: Данные «Федеральной службы государственной статистики».]

В результате анализа внутренней документации, а также переговоров с существующими клиентами, был сделан вывод о высокой насыщенности рынка. То есть у клиентов не возникает трудности с поиском и закупкой поддонов. Тем не менее, средняя производительность компании составляет 540 000 - 720 000 поддонов в год[footnoteRef:11]. Спрос на поддоны крупных клиентов значительно выше[footnoteRef:12]. В следствие этого, клиенты вынуждены использовать нескольких поставщиков поддонов одновременно. Данный факт приводит к повышению документооборота, необходимости контроля качества нескольких производителей поддонов, а также увеличивает стоимость закупки поддонов (отсутствие скидок). [11: Внутренняя документация компании «Евротара».] [12: Результаты переговоров с текущими клиентами компании «Евротара».]

Из этого следует вывод о наличии большого количества игроков рынка поддонов на территории Российской Федерации. Отсутствует высокая дифференциация производимой продукции, в связи с этим привлечь новых клиентов возможно в основном за счет снижения цены.
Для поиска путей развития компании «Евротара» необходимо оценить производственную мощность компании. Результаты расчетов смогут определить возможные направления для развития.
[bookmark: _Toc479355729][bookmark: _Toc483155698]1.2 Оценка производственной мощности компании

Производственная мощность является исходным пунктом планирования производственной программы предприятия. Она отражает потенциальные возможности цехов по выпуску продукции. Определение величины производственной мощности занимает ведущее место в выявлении и оценке резервов производства[footnoteRef:13]. [13: Волкова О. И., Девяткин О. В. Экономика предприятия (фирмы): учебник/Под ред. проф. ОИ Волкова и доц. ОВ Девяткина.–3-е изд., перераб. и доп //М.: ИНФРА-М. – 2007. – 520с.]

Производственная мощность компании «Евротара» оценивается в соответствии с определением, в котором под производственной мощностью предприятия понимается максимально возможный выпуск продукции за определенный период в натуральном выражении в установленных планом в номенклатуре и ассортименте планового года, при полном использовании производственного оборудования и площадей, с учетом применения передовой технологии, улучшении организации производства и труда, обеспечении высокого качества продукции.[footnoteRef:14] [14: Казанцев, А.К., Серова, Л.С. Основы производственного менеджмента: учебное пособие - М.: ИНФРА-М, 2002. - с. 77]

Экономическое обоснование производственной мощности – важнейший инструмент планирования промышленного производства.
Компания располагает следующими производственными ресурсами:
· 2 шведских станка, производящих поддоны (основной и резервный)
· 25 рабочих во главе с начальником производства

Производственная мощность может измеряться в различных показателях. В анализируемой отрасли основным фактором при расчёте производственной мощности является производственное оборудование, так как данный ресурс является наиболее дорогостоящим и сложным в использовании.

[…]


Административные затраты

ФОТ административного персонала

к о л и ч е с тво работников 1 категории 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3

с р е д н я я с т а в к а З П работника 1 категории 210000 210000 210000 210000 210000 210000 210000 210000 210000 210000 210000 210000 210000 210000 210000 210000 210000 210000

к о л и ч е с тво работников 2 категории 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7

с р е д н я я с т а в к а З П работника 2 категории 80000 80000 80000 80000 80000 80000 80000 80000 80000 80000 80000 80000 80000 80000 80000 80000 80000 80000

К о л и ч е с тво работников 3 категории 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

С р е д н я я с т а в к а З П

р

аботника 3 категории 40000 40000 40000 40000 40000 40000 40000 40000 40000 40000 40000 40000 40000 40000 40000 40000 40000 40000

Ставка социальных взносов 30%

Затраты на административный персонал 1807000 1807000 1807000 1807000 1807000 1807000 1807000 1807000 1807000 1807000 1807000 1807000 1807000 1807000 1807000 1807000 1807000 1807000

ПО для пуллинга

курс евро 0

затраты на ПО 0

Коммерческие затраты

% от выручки 10%

коммерческие затраты 1744200 1744200 1744200 1744200 1744200 1744200 1744200 1744200 1744200 1744200 1744200 1744200 1744200 1744200 1744200 1744200 1744200 1744200

Основные административные затраты 3551200 3551200 3551200 3551200 3551200 3551200 3551200 3551200 3551200 3551200 3551200 3551200 3551200 3551200 3551200 3551200 3551200 3551200

Прочие административные затраты

% о т о с н о в н ы х администратиных затрат 10%

п р о ч и е административные затраты 355120 355120 355120 355120 355120 355120 355120 355120 355120 355120 355120 355120 355120 355120 355120 355120 355120 355120

И Т О Г О АДМИНИСТРАТИВНЫЕ ЗАТРАТЫ

3906320 3906320 3906320 3906320 3906320 3906320 3906320 3906320 3906320 3906320 3906320 3906320 3906320 3906320 3906320 3906320 3906320 3906320

ИТОГО ЗАТРАТЫ

17341770 17341770 17341770 17341770 17341770 17341770 17341770 17341770 17341770 17341770 17341770 17341770 17341770 17341770 17341770 17341770 17341770 17341770

CF

100230 100230 100230 100230 100230 100230 100230 100230 100230 100230 100230 100230 100230 100230 100230 100230 100230 100230

Номер месяца 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

Д и с

к

онтированный денежный поток

98383 96571 94792 93045 91331 89648 87997 86376 84784 83222 81689 80184 78707 77257 75833 74436 73065 71719

image14.emf

ПРОДАЖА ПОДДОНОВ
########## ########## ########## март 2019 ########## май 2019 июнь 2019 июль 2019 август 2019 ########### ########## ########## ########## ########## ########## март 2020 ########## май 2020

Выручка
Объем продаж 91800 91800 91800 91800 91800 91800 91800 91800 91800 91800 91800 91800 91800 91800 91800 91800 91800 91800
Цена продажи 190 190 190 190 190 190 190 190 190 190 190 190 190 190 190 190 190 190

Выручка 17442000 17442000 17442000 17442000 17442000 17442000 17442000 17442000 17442000 17442000 17442000 17442000 17442000 17442000 17442000 17442000 17442000 17442000
Производственные затраты

Затраты на сырье и материалы
объем производства 91800 91800 91800 91800 91800 91800 91800 91800 91800 91800 91800 91800 91800 91800 91800 91800 91800 91800
затраты на единицу 120 120 120 120 120 120 120 120 120 120 120 120 120 120 120 120 120 120

затраты 11016000 11016000 11016000 11016000 11016000 11016000 11016000 11016000 11016000 11016000 11016000 11016000 11016000 11016000 11016000 11016000 11016000 11016000
ФОТ производственнного персонала

количество 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25
средняя ставка ЗП 25000 25000 25000 25000 25000 25000 25000 25000 25000 25000 25000 25000 25000 25000 25000 25000 25000 25000

Социальные отчисления
затраты 625000 625000 625000 625000 625000 625000 625000 625000 625000 625000 625000 625000 625000 625000 625000 625000 625000 625000

Обслуживание
производственного оборудования 10000 10000 10000 10000 10000 10000 10000 10000 10000 10000 10000 10000 10000 10000 10000 10000 10000 10000
Производственные затраты 11651000 11651000 11651000 11651000 11651000 11651000 11651000 11651000 11651000 11651000 11651000 11651000 11651000 11651000 11651000 11651000 11651000 11651000
Прочие производственные затраты

% от производственных затрат
прочие производственные затраты 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ИТОГО ПРОИЗВОДСТВЕННЫЕ ЗАТРАТЫ 11651000 11651000 11651000 11651000 11651000 11651000 11651000 11651000 11651000 11651000 11651000 11651000 11651000 11651000 11651000 11651000 11651000 11651000

Транспортные затраты

Транспорт до клиента
Средний объем отгрузок

Затраты на транспортировку единицы 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15
Затраты на транспорт 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ИТОГО ТРАНСПОРТНЫЕ ЗАТРАТЫ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Административные затраты

ФОТ административного персонала
количество работников 1 категории 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3

средняя ставка ЗП работника 1 категории 210000 210000 210000 210000 210000 210000 210000 210000 210000 210000 210000 210000 210000 210000 210000 210000 210000 210000
количество работников 2 категории 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7

средняя ставка ЗП работника 2 категории 80000 80000 80000 80000 80000 80000 80000 80000 80000 80000 80000 80000 80000 80000 80000 80000 80000 80000
Количество работников 3 категории 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

Средняя ставка ЗП работника 3 категории 40000 40000 40000 40000 40000 40000 40000 40000 40000 40000 40000 40000 40000 40000 40000 40000 40000 40000
Ставка социальных взносов

Затраты на административный персонал 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000
ПО для пуллинга

курс евро
затраты на ПО

Коммерческие затраты
% от выручки

коммерческие затраты 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Основные административные затраты 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000
Прочие административные затраты

% от основных администратиных затрат
прочие административные затраты 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ИТОГО АДМИНИСТРАТИВНЫЕ ЗАТРАТЫ 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000
ИТОГО ЗАТРАТЫ 13041000 13041000 13041000 13041000 13041000 13041000 13041000 13041000 13041000 13041000 13041000 13041000 13041000 13041000 13041000 13041000 13041000 13041000

CF 4401000 4401000 4401000 4401000 4401000 4401000 4401000 4401000 4401000 4401000 4401000 4401000 4401000 4401000 4401000 4401000 4401000 4401000

Номер месяца 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36

Дисконтированный денежный поток 4401000 4401000 4401000 4401000 4401000 4401000 4401000 4401000 4401000 4401000 4401000 4401000 4401000 4401000 4401000 4401000 4401000 4401000

ПРОДАЖА ПОДДОНОВ

########## ########## ########## март 2019 ########## май 2019 июнь 2019 июль 2019 август 2019 ########### ########## ########## ########## ########## ########## март 2020 ########## май 2020

Выручка

Объем продаж 91800 91800 91800 91800 91800 91800 91800 91800 91800 91800 91800 91800 91800 91800 91800 91800 91800 91800

Цена продажи 190 190 190 190 190 190 190 190 190 190 190 190 190 190 190 190 190 190

Выручка 17442000 17442000 17442000 17442000 17442000 17442000 17442000 17442000 17442000 17442000 17442000 17442000 17442000 17442000 17442000 17442000 17442000 17442000

Производственные затраты

Затраты на сырье и материалы

объем производства 91800 91800 91800 91800 91800 91800 91800 91800 91800 91800 91800 91800 91800 91800 91800 91800 91800 91800

затраты на единицу 120 120 120 120 120 120 120 120 120 120 120 120 120 120 120 120 120 120

затраты 11016000 11016000 11016000 11016000 11016000 11016000 11016000 11016000 11016000 11016000 11016000 11016000 11016000 11016000 11016000 11016000 11016000 11016000

ФОТ производственнного персонала

количество 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25

средняя ставка ЗП 25000 25000 25000 25000 25000 25000 25000 25000 25000 25000 25000 25000 25000 25000 25000 25000 25000 25000

Социальные отчисления

затраты 625000 625000 625000 625000 625000 625000 625000 625000 625000 625000 625000 625000 625000 625000 625000 625000 625000 625000

Обслуживание

производственного оборудования 10000 10000 10000 10000 10000 10000 10000 10000 10000 10000 10000 10000 10000 10000 10000 10000 10000 10000

Производственные затраты 11651000 11651000 11651000 11651000 11651000 11651000 11651000 11651000 11651000 11651000 11651000 11651000 11651000 11651000 11651000 11651000 11651000 11651000

Прочие производственные затраты

% от производственных затрат

прочие производственные затраты 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

И

ТОГО ПРОИЗВОДСТВЕННЫЕ ЗАТРАТЫ

11651000 11651000 11651000 11651000 11651000 11651000 11651000 11651000 11651000 11651000 11651000 11651000 11651000 11651000 11651000 11651000 11651000 11651000

Транспортные затраты

Транспорт до клиента

Средний объем отгрузок

З атраты на транспортировку единицы 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15

Затраты на транспорт 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ИТОГО ТРАНСПОРТНЫЕ ЗАТРАТЫ

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Административные затраты

ФОТ административного персонала

количество работников 1 категории 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3

с р е д няя ставка ЗП работника 1 категории 210000 210000 210000 210000 210000 210000 210000 210000 210000 210000 210000 210000 210000 210000 210000 210000 210000 210000

количество работников 2 категории 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7

с р е д няя ставка ЗП работника 2 категории 80000 80000 80000 80000 80000 80000 80000 80000 80000 80000 80000 80000 80000 80000 80000 80000 80000 80000

Количество работников 3 категории 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

С р е д няя ставка ЗП работника 3 категории 40000 40000 40000 40000 40000 40000 40000 40000 40000 40000 40000 40000 40000 40000 40000 40000 40000 40000

Ставка социальных взносов

Затраты на административный персонал 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000

ПО для пуллинга

курс евро

затраты на ПО

Коммерческие затраты

% от выручки

коммерческие затраты 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Основные административные затраты 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000

Прочие административные затраты

% о т основных администратиных затрат

прочие административные затраты 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ИТОГО АДМИНИСТРАТИВНЫЕ ЗАТРАТЫ

1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000 1390000

ИТОГО ЗАТРАТЫ

13041000 13041000 13041000 13041000 13041000 13041000 13041000 13041000 13041000 13041000 13041000 13041000 13041000 13041000 13041000 13041000 13041000 13041000

CF

4401000 4401000 4401000 4401000 4401000 4401000 4401000 4401000 4401000 4401000 4401000 4401000 4401000 4401000 4401000 4401000 4401000 4401000

Номер месяца 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36

Дисконтированный денежный поток

4401000 4401000 4401000 4401000 4401000 4401000 4401000 4401000 4401000 4401000 4401000 4401000 4401000 4401000 4401000 4401000 4401000 4401000