ОТЗЫВ
на работу студентки 4 курса

Института «Высшая школа менеджмента»

Санкт-Петербургского государственного университета

ЧЕРНЯК ДАРЬИ ДМИТРИЕВНЫ

над выпускной квалификационной работой по направлению 080200 – Менеджмент,

профиль – Логистика на тему: Стратегические альтернативы развития

производственной мощности компании «Евротара»
_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Проявление студентом

самостоятельности и

инициативы при работе над

ВКР

 Студент проявил самостоятельность при

формулировке исследуемой управленческой

проблемы, целей и задач ВКР

Интенсивность

взаимодействия с научным

руководителем:

 Постоянное взаимодействие

Соблюдение графика работы

над ВКР:
 Соблюдался частично

Своевременность

предоставления

окончательной редакции ВКР

научному руководителю

 За три дня и более до срока сдачи ВКР

Степень достижения цели

ВКР
 Полностью достигнута

Соответствие содержания

ВКР требованиям
 Полностью соответствует

Соответствие оформления

ВКР требованиям
 Полностью соответствует

Особые комментарии:

При решении поставленных в работе задач Дарья Дмитриевна Черняк показала

высокую степень самостоятельности, умение применять теоретические знания и

профессиональные навыки к решению практических задач. Практически все выводы и

предложения автора обоснованы. Работа представляет собой законченный

консультационный проект.

Общий вывод: работа Дарьи Дмитриевны Черняк полностью отвечает требованиям,

предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению 080200 –

Менеджмент, профиль Логистика

Научный руководитель

к,э.н., доцент Серова Л.С.

29.05.2017